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Stillingtagen til medlemskab af Gudenåkomitéen  

19/21267 Åben Sag 

Sagsgang 

MTU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Norddjurs kommune varetager kommunens interesser i forhold om vandplanindsatser og forbedring 

af miljøtilstanden i fjorden ved politisk deltagelse i Vandoplandsstyregruppen (VOS) for Randers 

Fjord. Vandoplandsstyregruppen består af de 13 kommuner, der ligger i oplandet til Randers Fjord. 

7 af de 13 kommuner indgår i dag tillige i Gudenåkomitéen. 

 

Den nye Gudenåkomité sætter øget fokus på klima og natur og inddrager deraf i stigende grad 

Randers Fjord i helhedstænkningen omkring Gudenåen. På den baggrund vurderer forvaltningen det 

relevant, at der tages politisk stilling til, om Norddjurs Kommune ønsker at supplere sit nuværende 

VOS medlemskab med et medlemskab af Gudenåkomiteen. 

 

Randers Fjord indgår på linje med Gudenåen i Gudenåkomiteens formålsparagraf og Norddjurs 

Kommune er berettiget til at deltage i Komitéens arbejde. Ønskes deltagelse i Gudenåkomiteen skal 

der udpeget et politisk medlem og en suppleant jf. vedtægter for Gudenåkomitéen. 

 

Tilbud om besøg af Gudenåkomitéen 

Gudenåkomitéen ved formand Rune Kristensen (A), Silkeborg Kommune og næstformand Karen 

Lagoni (S), Randers Kommune er på rundtur til udvalgene i de 7 medlemskommuner for at fortælle 

hvad Gudenåkomitéen er og hvad de arbejder for og med. Formandskabet har tilbudt at komme 

forbi Miljø- og Teknikudvalget med samme oplæg af 30 minutters varighed.  

 

Baggrund 

Gudenåkomitéen sætter et større fokus på Randers Fjord, og den helhed, som Gudenåen og Fjorden 

udgør i forhold til klima, natur og miljø. Den udvikling understøttes af Randers Kommune, der 

lægger en stor indsats i at inddrage Fjorden i arbejdet og i at få skabt en helhedsplan for udvikling 

af fjordområdet. 

 

https://www.gudenaakomiteen.dk/gudenaakomit%C3%A9en/vedtaegter-og-forretningsorden/
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Frem til den nuværende valgperiode har møderne i VOS været sammenfaldende med møder i 

Gudenåkomitéen, typisk med en mødefrekvens svarende til 3 - 4 årlige møder. VOS medlemmerne 

har derved deltaget i en mindre del af de enkelte møder i Gudenåkomitéen og haft jævn dialog med 

komitéen over året. 

 

Som noget nyt arbejder Gudenåkomiteen med pejlemærker. Heraf dækkes ét pejlemærke primært af 

det nuværende VOS samarbejde, mens de øvrige pejlemærker alene behandles i Gudenåkomitéen. 

Den nye emneopdeling betyder, at der i regi af Gudenåkomiteen vil være ét årligt VOS møde og 

derudover to komitemøder samt en studietur. Derved vil VOS medlemmerne kun have én årlig 

kontakt med komitéen. 

 

Pejlemærkerne er: 

 Sammen om en ren Randers Fjord 

 Klimatilpasning 

 Gudenåens Benyttelse 

 Natur og Miljø  

 Synlighed, viden og indflydelse. 

 

Link til pejlemærker 

 

Forvaltningens bemærkninger 

Den nye Gudenåkomité har øget fokus på klima og natur og samtidig inddrages Randers Fjord i 

stigende grad i helhedstænkningen omkring Gudenåen.  

 

Et ændret fokus og en ændret mødestruktur i Gudenåkomitéen gør der relevant at overveje, hvordan 

Norddjurs Kommune er bedst repræsenteret i forhold til varetagelse af kommunens interesser i 

Randers Fjord. 

 

Det er forvaltningens vurdering, at Norddjurs Kommunes i højere grad kan varetage interesser i 

forhold omkring Randers Fjord, hvis det nuværende VOS medlemskab suppleres med et 

medlemskab af Gudenåkomiteen. 

https://www.gudenaakomiteen.dk/media/176368/paa-tvaers-med-vilje_-version-fra-marts-203.pdf
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Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Kommunens klimaplan samt biodiversitetsstrategi og Statens vandområdeplaner, hvor 

Gudenåkomitéens arbejde har sammenhæng til mulige våd- og lavbundsprojekter i Norddjurs 

Kommune. Sagen blev belyst under punktet ”Budgetanalyse om jordfordeling” på miljø- og 

teknikudvalgsmøde den 24. april 2023. 

Økonomiske konsekvenser 

Norddjurs Kommunens pris for medlemskab af Gudenåkomitéen vil pt være ca. 33.000 kr./år med 

en forventet stigning til omkring 55.000 kr./år. Stigningen sker som konsekvens af øget fokus på det 

arbejde, der foregår. Beløbet for medlemskab udregnes efter størrelse af opland til Randers Fjord, 

hvorfor Norddjurs Kommune ville betale mindre i forhold til eksempelvis Randers Kommune. 

Lovgrundlag 

Vedtægter for Gudenåkomitéen, herunder § 4. Gudenåkomitéens sammensætning: Kommuner med 

areal indenfor oplandet til Randers Fjord kan optages som medlemmer af Gudenåkomitéen.  

Indstilling 

Byg- og miljøchefen indstiller, at  

1. medlemskabet drøftes 

2. såfremt der ønskes medlemskab, udpeges en politisk repræsentant og en suppleant til 

Gudenåkomitéen. 

Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 18-09-2023 

Ad. 1. Udvalget indstiller til medlemskab. 

Ad. 2. Udvalget indstiller, at den politiske repræsentant bliver Aleksander Myrhøj (F) og suppleant 

bliver Niels Basballe (A). 

Beslutning i Økonomiudvalget den 03-10-2023 

Tiltrådt. 
 

 

Bilag: 
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